
№ 2
17 января
2025 года

0+

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

17.01.2025              пгт Шушенское              № 495-47

О выдвижении инициативы объединения всех поселений, входящих в состав Шушенского 
района Красноярского края

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях более 
эффективного осуществления местного самоуправления в муниципальном образовании 
Шушенский район, руководствуясь Уставом Шушенского района Красноярского края, Шушенский 
районный Совет депутатов

 РЕШИЛ:
1. Инициировать объединение всех поселений, входящих в состав Шушенского района 

Красноярского края, в одно муниципальное образование, имеющее статус муниципального 
округа – Шушенский муниципальный округ Красноярского края, с административным центром – 
поселок городского типа Шушенское.

2. Предложить представительным органам муниципальных образований поселок Шушенское, 
Иджинский, Ильичевский, Казанцевский, Каптыревский, Сизинский, Синеборский, Субботинский 
сельсоветы рассмотреть инициативу Шушенского районного Совета депутатов об объединении 
всех поселений, входящих в состав Шушенского района Красноярского края, в одно муниципальное 
образование, имеющее статус муниципального округа – Шушенский муниципальный округ 
Красноярского края, с административным центром – поселок городского типа Шушенское, и 
назначить публичные слушания по вопросу «Согласны ли вы на объединение всех поселений, 
входящих в состав Шушенского района Красноярского края, в одно муниципальное образование, 
имеющее статус муниципального округа – Шушенский муниципальный округ Красноярского края, 
с административным центром – поселок городского типа Шушенское» в период с 05 февраля 
2025 года по 07 февраля 2025 года.

3. Направить настоящее решение в представительные органы муниципальных образований, 
входящих в состав Шушенского района Красноярского края, для рассмотрения.

4. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу  «Согласны ли вы на объединение 
всех поселений, входящих в состав Шушенского района Красноярского края, в одно муниципальное 
образование, имеющее статус муниципального округа – Шушенский муниципальный округ 
Красноярского края, с административным центром – поселок городского типа Шушенское», на 11 
февраля 2025 года в 10 часов 00 минут по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, 
Шушенский район, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64 (зал заседаний администрации  Шушенского 
района).

5. Назначить председательствующим на публичных слушаниях – Керзика Анатолия Георгие-
вича, председателя Шушенского районного Совета депутатов; секретарем публичных слушаний 
– Калькову Юлию Сергеевну, консультанта-юриста Шушенского районного Совета депутатов.

6. Жители Шушенского района вправе представить в Шушенский районный Совет депутатов 
свои письменные предложения и замечания по вопросу, вынесенному на публичные слушания, 
в том числе посредством официального сайта в сети Интернет: https://arshush.gosuslugi.ru,  в 
порядке, утверждɺнном решением Шушенского районного Совета депутатов от 29.09.2023 
№ 333-30/н «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний 
в муниципальном образовании  Шушенский район Красноярского края» (в редакции решения 
Шушенского районного Совета депутатов от 10.01.2025 № 494-вн/н).

7. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному 
опубликованию в газете «Ведомости» Шушенского района и размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления Шушенского района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru.

Председатель Шушенского 
районного Совета депутатов                                    А.Г. Керзик

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

17.01.2025                                    пгт Шушенское                                 № 497-47/н

О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организация в гра-
ницах сельских поселений водоснабжения населения, водоотведения

В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании 
утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 
значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 6, 7, 18, 26, 
30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Муниципальному образованию Шушенский район Красноярского края передать сельско-

му поселению Иджинский сельсовет Шушенского муниципального района Красноярского края, 
сельскому поселению Ильичевский сельсовет Шушенского муниципального района Краснояр-
ского края, сельскому поселению Казанцевский сельсовет Шушенского муниципального района 
Красноярского края, сельскому поселению Каптыревский сельсовет Шушенского муниципально-
го района Красноярского края сельскому поселению Сизинский сельсовет Шушенского муници-
пального района Красноярского края, сельскому поселению Синеборский сельсовет Шушенского 
муниципального района Красноярского края, сельскому поселению Субботинский сельсовет Шу-
шенского муниципального района Красноярского края, на 2025 год часть полномочий по реше-
нию вопроса местного значения по организации в границах соответствующих поселений водо-
снабжения населения, водоотведения.

2. Согласовать текст соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местно-
го значения по организации в границах соответствующих поселений водоснабжения населения, 
водоотведения согласно приложения к настоящему решению.

3. Рекомендовать главе Шушенского района Джигренюку Д.В. заключить с сельскими поселе-
ниями соответствующие соглашения на 2025 год по форме согласно приложению к настоящему 
решению.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по про-
мышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике.

5. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Ведомости» Шушенско-
го района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель Шушенского
районного Совета депутатов

______________А.Г. Керзик

Глава Шушенского района

_________Д.В. Джигренюк

Приложение 
к решению Шушенского районного 

 Совета депутатов от 17.01.2025 № 497-47/н
                                                                  

ФОРМА                                                                   
СОЛАСОВАНО

                                                                   решением Шушенского районного
                                                                Совета депутатов ________ 2025 №____

                                                                   СОГЛАСОВАНО
                                                                    решением _______________сельского 
                                                                Совета депутатов ________ 2025 №____

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения по организации в грани-

цах__________________ водоснабжения населения, водоотведения.

В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15  Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании 
утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов мест-
ного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Решения Шушенского районно-
го Совета депутатов от____ №_________ «________», решения _______сельского Совета де-
путатов от ______ №________ «_________», в целях повышения эффективности организации 
на территории поселения водоснабжения населения и водоотведения, муниципальное образо-
вание Шушенский район в лице главы Шушенского района Джигренюка Дмитрия Васильевича, 
действующего на основании Устава Шушенского района Красноярского края с одной стороны, 
и муниципальное образование ______________ в лице главы сельсовета______________, дей-
ствующего на основании Устава___________, с другой стороны, далее именуемые совместно 
Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет Соглашения
1.1. Шушенский район (далее - район) передает, а _____________ сельсовет (далее - 

сельсовет) принимает на 2025 год осуществление части полномочий по решению вопроса 
местного значения по организации в границах__________________ водоснабжения населения, 
водоотведения (далее — полномочия).

1.2. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет 
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета района в бюджет 
поселения.

1.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
полномочий составляет ____________.

Порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем пункте иных межбюджетных 
трансфертов определяется в соответствии с порядком утвержденным решением районного 
Совета депутатов.

2. Права и обязанности Сторон:
2.1. Сельсовет вправе:
2.1.1. требовать от района своевременного перечисления иных межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий в объемах указанных в пункте 1.2. 
настоящего соглашения;

2.1.2. дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые сред-
ства в случаях и порядке, предусмотренных решением _____________ Совета депутатов органа;

2.2. Сельсовет обязан:
2.2.1. надлежащим образом осуществлять полномочия, указанные в п. 1.1. настоящего Согла-

шения;
2.2.2. предоставлять по запросам администрации района информацию по вопросам осущест-

вления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.2.3. официально обнародовать (опубликовать) полный текст соглашения не позднее 10 дней 

после его подписания обоими сторонами в печатном средстве массовой информации и (или) 
сетевого издания учрежденного (разработанного) для обнародования муниципальных правовых 
актов;

2.2.4. Обеспечивать целевое использование иных межбюджетных трансфертов,  исключитель-
но на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

2.3.  Район вправе:
2.3.1. требовать надлежащего осуществления органами местного самоуправления сельсовета 

полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.3.2. осуществлять контроль за реализацией полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Со-

глашения;
2.3.3. направлять запросы органам местного самоуправления сельсовета по вопросам осу-

ществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения.
2.3.4. осуществлять контроль за целевым использованием предоставленных иных межбюд-

жетных трансфертов.
2.4. Район обязан:
2.4.1. оказывать методическое и информационное содействие органам местного самоуправ-

ления сельсовета по вопросам полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения в части.
2.4.2. Официально обнародовать (опубликовать) полный текст соглашения не позднее 10 дней 

после его подписания обоими сторонами в печатном средстве массовой информации и (или) 
сетевого издания учрежденного (разработанного) для обнародования муниципальных правовых 
актов.



2

3. Контроль за осуществлением полномочий
3.1. Уполномоченный орган местного самоуправления района осуществляет контроль за пол-

номочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в форме проверок, запросов необходимой 
информации.

3.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органа-
ми местного самоуправления сельсовета полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглаше-
ния, администрация района назначает комиссию для составления соответствующего протокола. 
Администрация сельсовета должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 
рабочих дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих пред-
ставителей для участия в работе комиссии.

3.3. Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является основанием для на-
ступления ответственности, предусмотренной пунктом 4.1. настоящего Соглашения.

4. Ответственность сторон Соглашения
4.1. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления лю-

бой из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для односторон-
него расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат 
перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных доку-
ментально, в течении 30 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или 
получения письменного Уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Сельсовет несет ответственность за осуществление принятых полномочий в той мере, в 
какой эти полномочия обеспечены иными межбюджетными трансфертами.

4.3. В случае неисполнения районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по 
финансированию переданных полномочий, сельсовет вправе требовать расторжения настояще-
го Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.

5. Основания и порядок прекращения Соглашения
5.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение срока действия Соглашения;
2) досрочное расторжение Соглашения по взаимному согласию Сторон;
3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соот-

ветствии с настоящим Соглашением.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

второй Стороне не менее чем за один месяц.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 г. 
6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном 

виде за подписью обеих сторон.
6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в 

порядке, установленном действующим законодательством.
6.5. Настоящее соглашение вступает в силу после официального обнародования (опубликова-

ния) в порядке указанном в пунктах 2.2.3. и 2.4.2. настоящего соглашения
7. Реквизиты сторон

Муниципальное образование 
Юридический адрес:
ИНН 
КПП
Банковские реквизиты:
Отделение 
Банковский счет
Казначейский счет
ОГРН 
ОКТМО 

Глава ________________
__________________ФИО
«___»____________20___г.
М.П.

Шушенский муниципальный район Красноярского края 
Юридический адрес: 662713, Россия, Красноярский 
край, Шушенское, ул. Ленина 64, тел. 8(39139) 31442
Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (финансовое управление 
администрации Шушенского района л/с 04193014320)
ИНН 2442003724/КПП 244201001
ОКТМО 04659000
КБК 090 2 02 40014 05 8700 150
ОГРН 1022401130157
Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красно-
ярскому краю, г. Красноярск
Банковский счет 40102810245370000011
Казначейский счет 03100643000000011900
БИК 010407105
Глава Шушенского района

__________________Д.В. Джигренюк 
«___» ________________ 20___ г.
М.П.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  13.01.2025 г. пгт Шушенское № 23

О внесении изменений в постановление администрации района от 25.10.2024     №1672    «Об 
утверждении Положения о предоставлении мер поддержки участникам специальной военной 
операции и членам их семей»

В соответствии с частью 1 статьи 7, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь ст.18, 21 Устава Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Шушенского района  от 25.10.2024№ 1672 «Об 
утверждении Положения о предоставлении мер поддержки участникам специальной военной 
операции и членам их семей» следующие изменения:

1.1.пункт 2.2. части 2  положения изложить в следующей редакции:
«2.2.  Единовременная материальная помощь предоставляется:
- участнику специальной военной операции или членам  семьи участника специальной воен-

ной операции для решения социально-бытовых нужд; 
- участнику специальной военной операции для приобретения товаров для специальной воен-

ной операции, в том числе товаров двойного назначения: беспилотные летательные аппараты, 
средства радиосвязи, электроники, приборов ночного видения, тепловизионные бинокли и при-
целы, средства обнаружения беспилотных летательных аппаратов, приборы обнаружения опти-
ческих, лазерных и иных систем наведения, автотранспорта и автозапчастей, обмундирование, 
туристическое снаряжение.».

1.2. пункт 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. С обращением о приобретении товаров для СВО могут обратиться: участники СВО; чле-

ны семей участника СВО; общественные организации, оказывающие поддержку участникам 
СВО, уполномоченные органы ( учреждения) Министерства обороны Российской Федерации.»;

1.3.  пункт 3.7. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.7.Передача товаров лицу, указанному в пункте 3.2.осуществляется администрацией района 

на безвозмездной основе по акту приема-передачи, в целях его дальнейшего использования в 
СВО. 

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы района Р.В. Куйчика.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведо-
мости» Шушенского района и распространяет свое действие на правоотношения , возникшее с 
01.01.2025 г.,подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Шушенского района в сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru. 

Глава Шушенского района                                                               Д.В. Джигренюк

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025                           пгт Шушенское                                          №27

«Об утверждении правил поведения граждан при проведении комиссии по делам несовершен-
нолетних»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних», законом Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики без-
надзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении примерного положения о комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав», статьями 15, 18, 21 Устава Шушенского района, 
постановлением Администрации Шушенского района от 26.03.2020 № 299 «Об утверждении По-
ложения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шушенском районе»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить правила поведения граждан при проведении комиссии по делам несовершенно-

летних»
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по соци-

альным вопросам Л.В. Пивень.
3. Постановление вступает в силу после его  опубликования.

Глава Шушенского района     Д.В. Джигренюк

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы  
администрации Шушенского района
по социальным вопросам
_______________ Пивень  Л.В.

ПРАВИЛА
поведения граждан при проведении комиссии по делам несовершеннолетних.

1. Общие положения:
Настоящие правила определяют нормы поведения граждан (посетителей) в здании Админи-

страции Шушенского района при проведении заседания комиссии по делам несовершеннолет-
них ( далее-комиссия) и направлены на обеспечение установленного порядка деятельности ад-
министрации в целях: 

- эффективной деятельности комиссии;
- поддержания общественного порядка внутри здания Администрации;
- обеспечения безопасности работников администрации и граждан.

2. Граждане имеют право:
- осуществлять проход в здание Администрации в рабочее время;
- находиться в здании Администрации в течении рабочего времени.

3. Граждане обязаны:
- при входе в здание Администрации сообщать вахтеру о цели своего прихода;
- явиться на заседание комиссии точно в указанное время;
- сообщать секретарю комиссии о своей явке до начала заседания комиссии;
- соблюдать очередность;
- соблюдать нормы поведения в общественных местах, проявлять уважение и доброжелатель-

ность друг к другу, соблюдать чистоту, тишину и порядок в здании Администрации;
- соблюдать законные требования членов комиссии;
- до вызова на административную комиссию находиться в месте, указанном секретарем ко-

миссии;
- при себе иметь паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
При участии в заседании комиссии, не допускать неуважительного отношения к членам комис-

сии: не повышать тон, не использовать ненормативную лексику, не препятствовать надлежаще-
му исполнению членами комиссии их служебных обязанностей.

Внимательно слушать вопросы и предъявляемые требования. Спокойно, без агрессии отве-
чать на них. Вести себя адекватно, контролировать свои эмоции, не вступать в конфликты.

В ходе проведения заседания комиссии запрещается пользоваться мобильными телефонами 
и другими средствами связи в зале заседания комиссии, за исключением функции аудиозаписи, 
а также покидать зал заседания до окончания рассмотрения его дела;

В случае несогласия с решением комиссии, граждане имеют право обжаловать его в установ-
ленном законом порядке.

Заседание комиссии является открытым и ведется гласно. На заседании комиссии могут при-
сутствовать желающие лица. Комиссия может принять решение о закрытом заседании, на кото-
ром могут присутствовать только члены комиссии, руководители правоохранительных органов и 
специально приглашенное лицо.

Лицо, пришедшее на заседание комиссии вместе с приглашенным лицом не должно вмеши-
ваться в ход работы комиссии. Приводить свои доводы, давать пояснения может только с разре-
шения председателя административной комиссии.

4. Гражданам запрещается:
- находиться на заседании комиссии в состоянии алкогольного, наркотического и токсического 

опьянения, с агрессивным поведением, не отвечающим санитарно-гигиеническим требованиям 
(в грязной, пачкающей, вызывающей одежде);

- курить в здании Администрации и на прилегающей территории;
- создавать конфликтные ситуации;
-приносить огнестрельное оружие, колющие, режущие предметы, наркотические и взрывчатые 

вещества, алкогольную продукцию, другие предметы и средства, наличие которых может пред-
ставлять угрозу для безопасности окружающих;

- оставлять без присмотра личные вещи и документы;
- нарушать общественный порядок, оскорбительно приставать к гражданам и членам админи-

стративной комиссии;
- приходить в здание администрации с животными.
Администрация вправе при нарушении настоящих правил не допускать в зал заседания ко-

миссии или удалить нарушителя с территории без объяснения причин. А в случае совершения 
правонарушения, вызвать сотрудников полиции для проведения проверки.

УТВЕРЖДАЮ
Председатель организационной комиссии,  глава Шушенско-

го района 

____________ Д.В. Джигренюк
17  января 2025 года

Заключение
о результатах публичных слушаний

17 января 2025 года                                                                    пгт Шушенское

В соответствии с пунктом 3 статьи 28 Федерального закона от  
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением Шушенского районного Совета депутатов от 29.09.2023 № 333-30/н 



3

«Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в муниципаль-
ном образовании Шушенский район Красноярского края» (в редакции решения от 10.01.2025 № 
494-вн/н)  17 января 2025 года проведены публичные слушания по обсуждению проекта решения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского края» назна-
ченные постановлением администрации Шушенского района от 29.11.2024 № 1856. 

Инициатор проведения публичных слушаний: Глава Шушенского района.

В период с 29.11.2024 по 17.01.2025 проведено:
1. Информирование жителей района:
1.1. Публикация
Извещение о проведении публичных слушаний 
в газете «Ведомости» Шушенского района от 05.12.2024 № 26.
1.2. Другие способы информирования:
- размещение извещения и проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Шушенского района Красноярского края» на официальном сайте  муниципального образования 
Шушенский район по адресу: https://arshush.gosuslugi.ru// (29.11.2024);

-  размещение извещения и проекта решения в кабинете № 23 администрации Шушенского 
района.

Количество поступивших письменных предложений по проекту решения «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского края»: не поступило  

2. Обсуждение проекта решения:
17 января 2025 года в 10 часов 00 минут по адресу: Красноярский край, Шушенский район, пгт 

Шушенское, ул. Ленина, 64 в зале заседаний администрации Шушенского района.

Всего участников публичных слушаний: 54 чел.

Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского 

района Красноярского края» признать состоявшимися.
Публичные слушания проведены в соответствии с требованиями действующего законодатель-

ства.
Процедура информирования населения произведена согласно действующему законодатель-

ству.
До граждан, присутствующих на публичных слушаниях, в соответствии с действующим зако-

нодательством доведены изменения и дополнения в Устав Шушенского района Красноярского 
края.

Письменных замечаний и предложений от граждан, не поступило.

Рассмотрев результаты публичных слушаний, комиссией по подготовке и проведению публич-
ных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Шушенского района Красноярского края» приняты следующие решения:

1. Считать публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского края» состоявшимися.

2. Рекомендовать Шушенскому районному Совету депутатов принять проект решения «О 
внесении изменений и дополнений  в Устав Шушенского района Красноярского края» в предло-
женной редакции.

3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в газете «Ведомости» Шу-
шенского района, а также разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
Шушенского района в сети Интернет по адресу: https://arshush.gosuslugi.ru. 

Председатель Шушенского 
районного Совета депутатов,
заместитель председателя 
организационной комиссии                                                              А.Г. Керзик
                                                             
Заключение составил:
Консультант-юрист 
Шушенского районного Совета депутатов,                                  Ю.С. Калькова
Секретарь организационной комиссии

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

11 февраля 2025 года в 10 часов 00 минут по адресу: Российская Федерация, Красноярский 
край, Шушенский район пгт Шушенское ул.Ленина, 64 (зал заседаний администрации  Шушенского 
района) состоятся публичные слушания по вопросу «Согласны ли вы на объединение всех 
поселений, входящих в состав Шушенского района Красноярского края, в одно муниципальное 
образование, имеющее статус муниципального округа – Шушенский муниципальный округ 
Красноярского края, с административным центром – поселок  городского типа Шушенское».

Приглашаем жителей Шушенского района принять активное участие в публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний вправе представить в Шушенский районный Совет депутатов, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Шушенский район пгт 
Шушенское ул.Ленина, 64, свои письменные предложения и замечания по вопросу, вынесенному 
на публичные слушания, в том числе посредством официального сайта в сети Интернет: https://
arshush.gosuslugi.ru, до 10  февраля 2025 года.

Порядок представления предложений и замечаний утвержден решением Шушенского 
районного Совета депутатов от 29.09.2023 № 333-30/н «Об утверждении Положения об 
организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании  Шушенский 
район Красноярского края» (в редакции решения Шушенского районного Совета депутатов от 
10.01.2025 №  494-вн/н).

Администрация Шушенского района в лице Муниципального казенного учреждения «Земля и 
имущество Шушенского района» сообщает о возможности предоставления в аренду земельного 
участка из земель населенных пунктов:

Характеристика земельного участка:
• Адрес (местоположение) земельного участка: Российская Федерация, Красноярский край, му-

ниципальный район Шушенский, городское поселение поселок Шушенское, поселок городского 
типа Шушенское, в районе электробойлерной.

•  Площадь земельного участка: 24280,0 кв.м.
• Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства на полевых участ-

ках.
   
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право подать 

заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанного 
земельного участка в срок с 17.01.2025г. по  17.02.2025г.

          Заявления подаются на бумажном носителе лично или через законного представителя: 
662710, Красноярский край, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32.

          Дополнительную информацию можно получить по тел. 8(39139) 3-56-67 или обратиться 
по адресу: пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32, понедельник – пятница с 08-00 
до 12-00, с 13-00 до 17-00 по местному времени.

   
 Директор МКУ «Земля и имущество»                                                В.Н. Минжитский

 
 Администрация Шушенского района в лице Муниципального казенного учреждения «Земля и 

имущество Шушенского района» сообщает о возможности предоставления в аренду земельного 
участка из земель населенных пунктов:

Характеристика земельного участка:

• Адрес (местоположение) земельного участка: Российская Федерация, Красноярский край, 
Шушенский район, п.Красный Хутор, в районе ул.Набережной.

•  Площадь земельного участка: 1837,0 кв.м.
• Разрешенное использование: Для индивидуального жилищного строительства, код 2.1.
   
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право подать 

заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанного 
земельного участка в срок с 17.01.2025г. по  17.02.2025г.

Заявления подаются на бумажном носителе лично или через законного представителя: 662710, 
Красноярский край, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32.

Дополнительную информацию можно получить по тел. 8(39139) 3-56-67 или обратиться по 
адресу: пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32, понедельник – пятница с 08-00 до 
12-00, с 13-00 до 17-00 по местному времени.

   
 
Администрация Шушенского района в лице Муниципального казенного учреждения «Земля и 

имущество Шушенского района» сообщает о возможности предоставления в аренду земельного 
участка из земель населенных пунктов:

Характеристика земельного участка:
• Адрес (местоположение) земельного участка: Российская Федерация, Красноярский край, 

Шушенский район, п.Алтан, в районе ул.Советской.
•  Площадь земельного участка: 1178,0 кв.м.
• Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства, код 2.2.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанного 
земельного участка в срок с 17.01.2025г. по  17.02.2025г.

          Заявления подаются на бумажном носителе лично или через законного представителя: 
662710, Красноярский край, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32.

          Дополнительную информацию можно получить по тел. 8(39139) 3-56-67 или обратиться 
по адресу: пгт Шушенское, ул. Ленина, 64, 1 этаж, кабинет №32, понедельник – пятница с 08-00 
до 12-00, с 13-00 до 17-00 по местному времени.

   
 Директор МКУ «Земля и имущество»                                                В.Н. Минжитский

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 
                                                  

17.01.2025                                  пгт Шушенское                                        № 2-о

О созыве очередной сорок восьмой сессии Шушенского районного Совета депутатов

В соответствии со статьями 23, 26 Устава Шушенского района Красноярского края,  Регламен-
том Шушенского районного Совета депутатов, утвержденным решением Шушенского районного 
Совета депутатов от 18.12.2020 № 50-2/н (в ред. решений от 24.09.2021 № 104-9/н; от 12.11.2021 
№ 121-11/н; от 25.11.2022 № 238-вн/н): 

1. Созвать очередную сорок восьмую сессию Шушенского районного Совета депутатов на  31 
января 2025 года.

2. Внести в проект повестки дня на рассмотрение очередной сорок восьмой сессии следующий 
вопрос:

2.1. О проекте решения «Отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Шушен-
ский» полковника полиции Зубарева Н.И. о результатах работы за 2024 год».

Докладчик: Зубарев Николай Иванович, полковник полиции МО МВД России «Шушенский».
Содокладчик: Сасин Петр Сергеевич, председатель постоянной комиссии по законности, пра-

вопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.
2.2. Разное.
3. Считать ответственным за подготовку вопроса, включенного в проект повестки заседания 

очередной сессии районного Совета депутатов, председателя постоянных комиссий Сасина П.С. 
4. Определить время и место проведения заседания очередной сессии Шушенского районного 

Совета депутатов 31 января 2025 года  в  10 часов 00 минут в зале заседаний Шушенского рай-
онного Совета депутатов по адресу: Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушенское, ул. 
Ленина, 64.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
6. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправ-

ления Шушенского района в сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания и подлежит опубликова-

нию в газете «Ведомости» Шушенского района.

Председатель Шушенского   
районного Совета депутатов                                                                А.Г. Керзик

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

  РЕЗОЛЮЦИЯ

Публичных слушаний по обсуждению проекта решения
Шушенского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений

в Устав Шушенского района Красноярского края»
 

17.01.2025                                                                                            пгт Шушенское

В целях приведения Устава Шушенского района Красноярского края в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации проведена работа по анализу 
изменений законодательства и необходимости внесения соответствующих изменений в Устав. 
В результате проведенной работы разработан проект решения Шушенского районного Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского 
края».

Заслушав докладчика и участников публичных слушаний по обсуждению вынесенного на пу-
бличные слушания вопроса «О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района 
Красноярского края», в целях совершенствования отдельных положений Устава Шушенского 
района Красноярского края, и приведения его в соответствии с требованиями законодательства 
участники  публичных слушаний 

РЕШИЛИ:
1.  Одобрить предлагаемые изменения и дополнения в Устав Шушенского района Краснояр-

ского края.
2.  Рекомендовать Шушенскому районному Совету депутатов принять проект решения «О 

внесении изменений и дополнений  в Устав Шушенского района Красноярского края» в предло-
женной редакции.

  Опубликовать настоящую резолюцию в газете «Ведомости» Шушенского района и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления Шушенского района в сети 
Интернет по адресу: https://arshush.gosuslugi.ru.

Председательствующий                                           Д.В. Джигренюк 
Секретарь                                                                     Ю.С. Калькова



4

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_________2025                             пгт Шушенское                              №_________

О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организация в гра-
ницах сельских поселений водоснабжения населения, водоотведения

В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15  Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании 
утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 
значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 6, 7, 18, 26, 
30 Устава Шушенского  района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Муниципальному образованию Шушенский район Красноярского края передать сельскому 

поселению Иджинский сельсовет Шушенского муниципального района Красноярского 
края, сельскому поселению Ильичевский сельсовет Шушенского муниципального района 
Красноярского края, сельскому поселению Казанцевский сельсовет Шушенского муниципального 
района Красноярского края, сельскому поселению Каптыревский сельсовет Шушенского 
муниципального района Красноярского края сельскому поселению Сизинский сельсовет 
Шушенского муниципального района Красноярского края, сельскому поселению Синеборский 
сельсовет Шушенского муниципального района Красноярского края, сельскому поселению 
Субботинский сельсовет Шушенского муниципального района Красноярского края, на 2025 
год часть полномочий по решению вопроса местного значения по организации в границах 
соответствующих поселений водоснабжения населения, водоотведения.

2. Согласовать текст соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного 
значения по организации в границах соответствующих поселений водоснабжения населения, 
водоотведения согласно приложения к настоящему решению. 

3. Рекомендовать главе Шушенского района Джигренюку Д.В. заключить с сельскими 
поселениями соответствующие соглашения на 2025 год по форме согласно приложению к 
настоящему решению.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по промышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной 
политике.

5. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Ведомости» Шушенско-
го района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель Шушенского
районного Совета депутатов

______________А.Г. Керзик

Глава Шушенского района

_________Д.В. Джигренюк

Приложение 
к решению Шушенского районного 

 Совета депутатов от _______2025 № ________
                                                                  

ФОРМА                                                                   

                                                                   СОГЛАСОВАНО
                                                                   решением Шушенского районного

                                                                Совета депутатов ________ 2025 №____

                                                                   СОГЛАСОВАНО
                                                                    решением _______________сельского 
                                                                Совета депутатов ________ 2025 №____

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения по организации в грани-

цах__________________ водоснабжения населения, водоотведения.

В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15  Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании 
утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов мест-
ного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Решения Шушенского районно-
го Совета депутатов от____ №_________ «________», решения _______сельского Совета де-
путатов от ______ №________ «_________», в целях повышения эффективности организации 
на территории поселения водоснабжения населения и водоотведения, муниципальное образо-
вание Шушенский район в лице главы Шушенского района Джигренюка Дмитрия Васильевича, 
действующего на основании Устава Шушенского района Красноярского края с одной стороны, 
и муниципальное образование ______________ в лице главы сельсовета______________, дей-
ствующего на основании Устава___________, с другой стороны, далее именуемые совместно 
Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет  Соглашения
1.1. Шушенский район (далее - район) передает, а _____________ сельсовет (далее - 

сельсовет) принимает на 2025 год осуществление части полномочий по решению вопроса 
местного значения по организации в границах__________________ водоснабжения населения, 
водоотведения (далее — полномочия).

1.2. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет 
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в бюджет 
района.

1.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
полномочий составляет ____________.

Порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем пункте иных межбюджетных 
трансфертов определяется в приложении к настоящему Соглашению.

2. Права и обязанности Сторон:
2.1. Сельсовет вправе:
2.1.1. требовать от района своевременного перечисления иных межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий в объемах указанных в пункте 1.2. 
настоящего соглашения;

2.1.2. дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые сред-
ства в случаях и порядке, предусмотренных решением _____________ Совета депутатов органа;

2.2. Сельсовет обязан:
2.2.1. надлежащим образом осуществлять полномочия, указанные в п. 1.1. настоящего Согла-

шения;
2.2.2. предоставлять по запросам администрации района информацию по вопросам осущест-

вления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.2.3. официально обнародовать (опубликовать) полный текст соглашения не позднее 10 дней 

после его подписания обоими сторонами в печатном средстве массовой информации и (или) 
сетевого издания учрежденного (разработанного) для обнародования муниципальных правовых 
актов;

2.2.4. Обеспечивать целевое использование иных межбюджетных трансфертов,  исключитель-
но на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

2.3.  Район вправе:
2.3.1. требовать надлежащего осуществления органами местного самоуправления сельсовета 

полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.3.2. осуществлять контроль за реализацией полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Со-

глашения;
2.3.3. направлять запросы органам местного самоуправления сельсовета по вопросам осу-

ществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения.
2.3.4. осуществлять контроль за целевым использованием предоставленных иных межбюд-

жетных трансфертов.
2.4. Район обязан:
2.4.1. оказывать методическое и информационное содействие органам местного самоуправ-

ления сельсовета по вопросам полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения в части.
2.4.2. Официально обнародовать (опубликовать) полный текст соглашения не позднее 10 дней 

после его подписания обоими сторонами в печатном средстве массовой информации и (или) 
сетевого издания учрежденного (разработанного) для обнародования муниципальных правовых 
актов.

3. Контроль за осуществлением полномочий
3.1. Уполномоченный орган местного самоуправления района осуществляет контроль за пол-

номочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в форме проверок, запросов необходимой 
информации.

3.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органа-
ми местного самоуправления сельсовета полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглаше-
ния, администрация района назначает комиссию для составления соответствующего протокола. 
Администрация сельсовета должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 
рабочих дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих пред-
ставителей для участия в работе комиссии.

3.3. Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является основанием для на-
ступления ответственности, предусмотренной пунктом 4.1. настоящего Соглашения.

4. Ответственность сторон Соглашения
4.1. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления лю-

бой из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для односторон-
него расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат 
перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных доку-
ментально, в течении 30 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или 
получения письменного Уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Сельсовет несет ответственность за осуществление принятых полномочий в той мере, в 
какой эти полномочия обеспечены иными межбюджетными трансфертами.

4.3. В случае неисполнения районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по 
финансированию переданных полномочий, сельсовет вправе требовать расторжения настояще-
го Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.

5. Основания и порядок прекращения Соглашения
5.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение срока действия Соглашения;
2) досрочное расторжение Соглашения по взаимному согласию Сторон;
3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соот-

ветствии с настоящим Соглашением.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

второй Стороне не менее чем за один месяц.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 г. 
6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном 

виде за подписью обеих сторон.
6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в 

порядке, установленном действующим законодательством.
6.5. Настоящее соглашение вступает в силу после официального обнародования (опубликова-

ния) в порядке указанном в пунктах 2.2.3. и 2.4.2. настоящего соглашения
7. Реквизиты сторон

Муниципальное образование 
Юридический адрес:
ИНН 
КПП
Банковские реквизиты:
Отделение 
Банковский счет
Казначейский счет
ОГРН 
ОКТМО 

Глава ________________
__________________ФИО
«___»____________20___г.
М.П.

Шушенский муниципальный район Красноярского края 
Юридический адрес: 662713, Россия, Красноярский 
край, Шушенское, ул. Ленина 64, тел. 8(39139) 31442
Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (финансовое управление 
администрации Шушенского района л/с 04193014320)
ИНН 2442003724/КПП 244201001
ОКТМО 04659000
КБК 090 2 02 40014 05 8700 150
ОГРН 1022401130157
Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красно-
ярскому краю, г. Красноярск
Банковский счет 40102810245370000011
Казначейский счет 03100643000000011900
БИК 010407105
Глава Шушенского района

__________________Д.В. Джигренюк 
«___» ________________ 20___ г.
М.П.

Отпечатано в ОАО «Типография «Хакасия»
655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 32

Тираж 999 экз. Заказ № 790

Адрес редакции: 662713, Красноярский край,
Шушенский р-н, п. Шушенское, ул. Ленина, 64.

Факс: 8 (39139) 3-15-42

Учредители: Администрация
Шушенского района,

Районный Совет депутатов

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


